
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33053 29Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2016

Associação Lírio dos Vales (Projeto: “É Show” / Processo: 

2013/510534-SECULT / Convênio:036/2013-Secult);

2 - Senhor Raimundo Valderi da Costa Silva - Representante da 

Associação Pais e Filhos (Projeto: “Pedaços da Vida” / Processo: 

2014/137965 - SECULT / Convênio 026/2014 - SECULT);

3 - Senhor Domingos Amaral dos Santos - Representante da 

Associação Desportiva Cultural Profi ssionalizante e Social Monte 

Sinai (Projeto: “Canto na Praça” / Processo: 2013/273715-SECULT 

/ Convenio:017/2013-SECULT).

Belém, 19 de Janeiro de 2016

RITA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA

Presidente da Comissão de TCE.

Protocolo 919263

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 18 DE 20 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 

de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Decreto 2.168, de 10 de março de 

2010 que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, no 

âmbito do Estado do Pará, e ainda a Resolução de nº 001 de 16 

de março de 2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001, 

de 09 de abril de 2012.

RESOLVE:

1. DESIGNAR, para período de 01/01 a 31/12/2016, 

a servidora MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS, 

matrícula 27936/10, na qualidade de Homologadora Responsável 

pela aquisição de bens e/ou serviços, compreendidos no valor 

dispensável de licitação, através do SISTEMA DE COTAÇÃO 

ELETRÔNICA DE PREÇOS, no âmbito da Fundação Cultural do 

Estado do Pará e como substituta nos seus impedimentos, a 

servidora ALESSANDRA EVANGELISTA TAVARES, matrícula 

55586743/3.

2. DESIGNAR, como Coordenadores, os servidores: 

LARISSA CELSO BARATA BAGANHA, matrícula nº 54185939/3; 

DINÉDIMA SILVA DE LIMA, matrícula nº 31933/1; NILTON 

SATORU NOGUCHI, matrícula nº 57193565/1; MÁRCIO RONALDO 

ALVES SOUZA, matrícula nº 57190562/2; MELSON ROMEU 

AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 57193526/1.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, em exercício
Protocolo 919170

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 1º
Convênio: 27.
Exercício: 2015.
Processo nº: 2015/245662.
Objeto: Prorrogar, por solicitação do Convenente, o prazo de 
Vigência. 
Data da assinatura: 30/12/2015
Vigência: 04/08/2015 a 30/04/2016

Partes:
- Convenente: Associação de Desenvolvimento Social - ADES
- Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará
Ordenadora: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS 
(Presidente em exercício)

Protocolo 918961

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 002/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 

Único), LICENÇA SAÚDE, a(o) servidor(a) LUCIANA GOMES 

MOURA, Matrícula Funcional nº 5906322, ocupante do cargo 

de Assistente Administrativo, lotada na Sala de Instrumentos 

do Instituto Estadual Carlos Gomes, no período de 04/01 a 
18/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 20 de janeiro de 2016.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Superintendente
Protocolo 919187

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 01 de 13 de Janeiro de 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 

atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/12283

/SECOM.

RESOLVE:

I - Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, mat. nº 

5145864/2, cargo de Coordenador Administrativo, o suprimento 

de fundos no valor de  R$ - 500,00 (quinhentos reais), para 

suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.39 (S. Pessoa 
Jurídica) 0101000000 R$ 500,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 919329

Portaria nº 02 de 13 de Janeiro de 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/12315
/SECOM.

RESOLVE:
I - Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, mat. nº 
5145864/2, cargo de Coordenador Administrativo, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 800,00 (oitocentos reais), para suprir 
as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 800,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 919332

Portaria nº 03 de 13 de Janeiro de 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/12325
/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, mat. nº 
5145864/2, cargo de Coordenador Administrativo, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 500,00 (quinhentos reais), para 
suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.36 (S. Pessoa 
Física) 0101000000 R$ 500,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 919335

DIÁRIA
.

Portaria nº 05 de 19 de Janeiro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/20014/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 5 ½ (cinco diárias 
e meia), para o deslocamento ao município de Ourilândia do 
Norte(Sudeste do Pará), no período de  20/01 a 25/01/2016, com 
o objetivo de acompanhar as ações de governo neste município.
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAÚJO 
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: JORNALISTA
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565

CARGO: MOTORISTA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Daniel Nardin Tavares

Secretário de Estado de Comunicação
Protocolo 919325


